Vediamo il penultimo passo. Gybbon-Monypenny, non trovandone riscontro nel *Decretum*, cita Guglielmo Durando: «Fama est illese dignitatis status, vita ac moribus comprobatus... & qui hanc negligit crudelis est». Non c'è dubbio che il testo dello *Speculum iudiciale* sia vicinissimo al nostro. Tuttavia non è necessario scomodare Guglielmo Durando quando il passo si trova nel *Decretum*, precisamente nella *Causa XII, quaestio prima, canon 'Nolo ut'* (cap. x): «Tenete quod dixi, atque distinguite. Duae res sunt, conscientia et fama. Conscientia necessaria est tibi; fama proximo tuo. Qui fidens conscientiae suae negligit famam suam, crudelis est». Alla luce di questo riscontro si dovrebbe accettare il testo di Chiarini, che legge *Decreto* dove gli altri editori danno *Derecho*.

Vediamo i passi 2-3, che abbiamo messo insieme non solo perché nel testo sono uniti, ma perché sembrano complementari. Del passo n. 3 non ho trovato alcun riscontro; mentre per il passo n. 2 si potrebbe citare la conclusione di un canone e l'intero canone successivo: «Nam quod legentibus Scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus: Quia in ipsa etiam ignorantes vident, quid sequi debeant: in ipsa legunt, qui literas nesciunt. Unde praecipue gentibus pro lectione pictura est»; «Venerabiles imagines Christiani non Deos appellant, neque serviunt eis, ut Diis, neque spem salutis ponunt in eis, neque ab eis expectant futurum iudicium: sed ad memoriam et recordationem primitivorum venerantur eas, sed non serviunt eis cultu divino nec alicui creaturae». I due passi sono dal *De consecratione, distinctio III, canones 'Perlatum'* (cap. xxvii) e ‘Venerabiles imagines’ (cap. xxviii). Da qui Juan Ruiz ricava l'idea delle immagini pittoriche per conservare la memoria nelle persone di poco intelletto. Il tutto sembra una glossa di Juan Ruiz al testo del *Decretum*, incluso il discorso generale sulla memoria umana rispetto a quella divina, per cui «esto dize el decreto» significherà: ‘questo è il significato di quanto dice il Decreto’.

La prima citazione rimane senza un riscontro preciso; comunque si può citare almeno un passo che le si avvicina. È l'affermazione che apre la *Causa XII, distinctio I, cap. I*: «Omnis aetas ab adolescentia in malum prona est». Si tratterebbe, allora, di una parafrasi

del testo o una glossa non diversa da quella che abbiamo appena visto.

Ora le glosse o le parafrasi lasciano un margine di incertezza sull'ubicazione precisa del testo parafrasato o glossato, tanto che altri potrebbe addurre testi diversi da quelli da noi presentati. Quello che si può escludere è che si tratti di citazioni tradotte alla lettera: ciò risulta da un'escussione delle *Wortkonkordanz zum Decretum Gratiani*, a cura di Timothy Reuter e Gabriel Silagi (Monaco di Baviera, Monumenta Germaniae Historica, 1990, 5 voll.). Ma si deve escludere anche che si tratti di citazioni da testi inesistenti, perché i due riscontri precisi indicati non lasciano dubbi sul fatto che Juan Ruiz conoscesse il *Decretum*. Il tutto porta a concludere che l'Arciprete non ironizzava nel rimandare al *Decretum* e non era affatto distratto o mal informato nel citarlo: anzi lo conosceva tanto bene da poterlo citare, alcune volte alla lettera e altre parafrasandolo.